HNPR-2017-14007
湖南省国土资源厅文件

湘国土资规〔2017〕4号

湖南省国土资源厅
关于复垦农村建设用地用于
耕地占补平衡的通知

各市州、县市区国土资源局：

为深入贯彻落实党的十九大精神，进一步提高土地节约集约利用、严守耕地红线、服务乡村振兴战略，根据《中共中央、国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4号）精神，经厅务会研究，现就我省农村建设用地复垦用于耕地占补平衡有关事项通知如下：

一、明确农村建设用地复垦范围。农村建设用地复垦主要包括经土地利用现状变更调查确定的农村空闲宅基地、乡镇集体企业闲置地、其它农村集体建设用地；国有工矿企事业单位破产、关闭、搬迁后的废弃地，包含废弃的学校、铁路、公路等；停办、关闭矿山的尾砂库、露天采矿场、采矿工业广场、塌陷区等。对未经土地利用现状变更调查确定，但可提供合法审批依据的农村建设用地，各级国土资源部门应及时做好变更调查登记，确保复垦区项目安排有法有据可依。
二、严格农村建设用地复垦项目实施管理。农村建设用地复垦项目应以县市区为单位，将符合复垦条件的建设用地按照耕地开发项目模式立项，对面积较大、地块较多、耕地复垦条件好的，可考虑打捆实施优先复垦为耕地（房前屋后非耕地部分可统筹纳入复垦范围一并作为新增耕地计算）；对地理位置偏远、零星分散、生态功能较差、后期管护不便的，可按照“宜林则林、宜耕则耕”的原则科学安排。项目实施应按照《湖南省农村土地整治项目管理办法》有关规定和程序执行，强化项目实施监管，严把工程建设质量关。坚持“先垦后建，垦建分离”，复垦区新增耕地指标经省厅确认后，才能用于建设占用耕地占补平衡。结余的补充耕地指标可通过省级补充耕地指标交易平台面向全省各市州、县市区，以非定向方式，用于跨县市区耕地易地占补平衡。
三、切实维护农村建设用地复垦区群众合法权益。复垦区项目建设必须符合土地利用总体规划和土地开发整理规划，坚持与易地扶贫搬迁、地质灾害避险搬迁、农村危房改造及新农村建设等工作结合，因地制宜，先易后难，合理布局。要以群众自愿退出为前提，坚持“以城带乡，以工促农”，通过对建设用地使用权人土地合法权益保障和复垦区农村生产生活条件改善，确保复垦区群众“退得出、稳得住、有发展、可致富”。各市州、县市区国土资源局应提请同级人民政府出台具体管理办法，对建设用地复垦的土地所有权人或使用权人给予合理奖励和补偿。补充耕地指标转让费用应优先保障复垦区群众安置发展和相关建设。
四、切实加强农村建设用地复垦组织领导。根据中发〔2017〕4号文规定，地方各级政府负责组织实施土地整治，通过土地整理、复垦、开发等推进高标准农田建设，增加耕地数量、提升耕地质量，以县域自行平衡为主落实补充耕地任务。各地应坚持在在当地政府统一领导下，相关部门协同配合，共同推进农村建设用地复垦用于耕地占补平衡各项工作。各级国土资源部门要从组织体系设置、复垦目标确定、方案编制及实施、资金保障和收益分配等方面向同级人民政府提出合理化建议。尚未成立农村建设用地复垦用于耕地占补平衡工作专门领导机构的地区，国土资源部门应提请同级人民政府成立专门领导机构负责组织本地区项目实施和协调解决工作中的重大问题，确保农村建设用地复垦用于耕地占补平衡各项工作顺利推进。
湖南省国土资源厅

2017年11月21日

公开方式：主动公开
湖南省国土资源厅办公室                 2017年11月21日印制
PAGE
4